aliis cujuscunque conditionis et status esserent, qui prædicta adversus Turcos expeditione militaturi, aut aliter suam operam exhibaturi, priusquam diclam inirent expeditionem, peccata sua humiliter confessi et corde contriti fuissent, si forte eos aut ipsorum aliquem laboribus et incommodis aut alio casu confectos, aut in præliis, eadem durante expeditione, mortem obire contingeret, plenariam peccatorum remissionem consequerentur; nuperque dilectus filius nobilis vir Joannes Hwnyad, vayvoda Transilvaniæ, nobis significare curaverit, se et quosdam regni Hungariæ ac partium adjacentium potentes viros proposuisse reparatas copias adversus antedictos Turcos Christi hostes ducere: nos qui, pendente antedicti cardinalis legati vitæ aut mortis certitudine, ipsum pro vivo et legato habemus, cupientes ordinatos prius adversus infideles quoscunque favores continuare; supradiclam concessionem nostram remissionis plenariæ in hac nova vayvode et aliorum expeditione, si fiet, perinde valere et viribus subsistere declaramus, volumus et de novo concedimus, ac si idem cardinalis vivus presentialiter interesset, presentibus post annum a datis presentium minime valituris. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCDXLV, VII id. Julii, Pontificatus nostri anno XV ».

14. *Versæ ab Amurate vires in Scanderbegum*. — Quod ad Amuratem attinet, confecto Hungarico bello, ad opprimendos Macedones vim dolosque intendit¹, ac datis ad Scanderbegum litteris, eum delinire promissis vel minus frangere perlentavit. Cui ille hæc inter alia rescripsit²: « Abstuleras regnum paternum mihi, necaveras fratres, meque ipsum nihil tale timentem jam pridem nefariæ morti devoveras, et novum adeo nunc videtur Amurati, quod tunc non immemor libertatis animus, tantæ servitutis effugium aliquod conquisisset, quousque tandem dominationem tam superbam laturum me putasti? Pertuli tamen nulla diutius, neque jugum apud te ullo tempore detreclavi, pericula publica æque ac privata, tum ultro ipse tum jussu tuo adii, per ontaem ætatem serebantur colloquia de te quotidie, frequens apud me erat de insidiis tuis sermo amicorum, ego tamen et verbis et factis tuis fraudem omnem abesse diutius credidi, donec improba sese consilia late aperuerint ». Verbis vim adjunxit tyrannus immisitque in Macedoniam Ferisimum, qui dum agrum incaute depraedabatur, a Scanderbego gemino tumultuario prælio deletus fuit. Qua clade audita, Amurates Mustapham ducem exercitum in illum ducere jussit, datis ipsi mandatis, ut cautus ageret: sed is prædæ illecebra ad pugnam pellectus, quinque millia militum amisit.

¹ Æn. Silv. Ep. XLII. — ² Ibid. p. 148. — ³ Thuros, c. 44, 45. — ⁴ Bontin. dec. 3, l. VII. — ⁵ Dubrav. l. XXVIII. — ⁶ Æn. in pluribus Ep. Nacl. gener. 44. — ⁷ Lab. XXIII. p. 186.

¹ Mor. Barl. l. III. — ² Ibid. ib.

Ad distrahendas autem Turcarum vires miserat dux Burgundiae classem, praefecto Godefredo, a quo res male gesta: nam is, cum non longe a Phaside fluvio in regione Colchorum armatus descendisset, captus ac vincus est, liberatus vero ab Hieronymo Nigro Genuensi, non tam Turcas, quam Genuensis reipublicae clientes, variis in Pontico Euxino grassationibus afflixit, de quo Raphael dux senatusque Genuensis apud Burgundum questi sunt haeec litteris¹: « Nuper a rectoribus nostris Captrae redditae sunt litterae, quibus nuntiant has vestras frimemes sub auspiciis domini Godefredi mare Ponticum ingressas multas cepisse nostrorum naves, qui licet vel infideles vel schismatici forent, subditi tamen nostri sunt, et si cum infidelibus bellum geritur, non adversus illos saltem geratur, qui in Christianorum oppidis habitant, quique seviam et opes fidei nostrae commiserunt. Est praeterea hoc injuria major, quod universum mare Ponticum tutelae defensionisque Januensium supra annos centum commendatum est, quibus saeculis ita est a nobis custoditum, ut vel nunquam, vel raro admodum piratae ulli eo usque penetrare ausi fuerint. Si quis in eo mari injuria afficitur, nostrum est subvenire laeso, et cum ab injuria lueri ». Et infra: « Si contra regem Turcarum arma capta sunt, et quid meruit Persa, quid Armenus, aut Sarmata, qui maluit in nostris urbibus habitare, ut diripiantur aut capiantur? etc. Januae die xxiv Septembris mcdxlv ».

¹ Ext. cor. lit. inter Ep. procerum mundi collect. ab Hono. Douzellino p. 16.

15. *De classe Pontificia.* — Praeter Burgundam classem, quae se ad latrocinia converterat, Pontificia nil memorabile gessit. Praerat illi Franciscus cardinalis, de quo haec habet Eugenius in litteris ineunte anno exaratis¹: « Franciscum tit. S. Clementis presbyterum cardinalem S. R. E. vicecancellarium ad classem hujusmodi contra infideles ipsos conducendam, et nationem Graeciae et alias nationes Christianas a feritate Turcorum et aliorum infidelium liberandas legatum pronuntiavimus ». Dum Pontifex curas omnes intendebat, ut Graecos a Turcica tyrannide vindicaret, eisdemque in Romanae Ecclesiae gremio contineret, eisdem demonis instinctu afflatus Marcus Engeniensis metropolita Ephesinus a Catholica veritate ab OEcumenico Concilio exposita abducere conabatur. Gloriabatur vero in suis scriptis Graecorum cum Romana Ecclesia conjunctionem Florentiae saucitam non coaluisse, insectabaturque Pontificem et Patres Florentini Concilii, quasi Graecos in captivitatem Babylonicam abducere pertentassent, suorumque sectatorum caelum caelestem Sion mellito verborum lenocinio appellabat, cujus impietatem postea Lutherus imitatus simili mendacio Occidentalium partem daemonum servituti mancipavit. At Graecos, dum ita blasphemabant, in Babylonicam civitatem traductos Ingebinus.

16. *Georgius Hieromonachus confutator Marci Ephesini qui in sua perfidia moritur.* — Interea ad eos orthodoxa veritate informandos praeter Gennadium (1) et Bessarionem, de quibus facta

¹ Lib. xxii. p. 255.

(1) Ad num. 192 superioris anni questionem movet annalista quam a nemine lucusque tractatam novi. In fine Actorum Graecorum Concilii Florentini vulgata est responsio ad libellum Marci Ephesii, quo ille sententiam suam de Concilio illo Latiorum exposuerat, eademque responsio Josepho Methonensi episcopo tribuitur. Verum annalista libellum hunc ex auctoritate Vallicellani Codicis Gennadio patriarchae Constantinopolitano vindicat. An verum opusculi auctorem representet Codex iste, disquirendum superest. Qua in re, antequam animadversiones meas proferam, monendus censeo lectores, Gennadium hunc alium esse oportere scriptorem a Georgio Scholario (qui dem in episcopatu Gennadius appellatus fuit) plane diversum, cum Scholarius ille Constantinopolim reversus ab orthodoxa fide, si aliquantisper illam tenuit, apostataverit, et Marci Ephesii extremos spiritus, utpote amicorum carissimus collegerit, eique se nunquam a Graecis opinionibus recessurum sponderit, ut Renaudotus apud Fabricium Biblioth. Graec. tom. x, pag. 333 notat. Praeter hunc nemo alius superest patriarcha Constantinopolitanus Gennadii nomine notus, nisi forte Gregorius Mellissenus protosyncellus, ad thronum Constantinopolitanum erectus anno mcdxlv, qui forte exemplo non dissimili ab aliis Graecis etatis illius patriarchis pristinum nomen saltem in patriarchatu abiecit, ac pro Georgio Gennadius dictus est. Hujus viri exstat apologia in Epistolam Marci Ephesii pro Latinis, legenda apud Labbe post Acta Concilii Florentini. Porro virum hunc Codicem Vallicellanum indicare auctorem Apologiae sub Josepho Methonensi nomine vulgatae, ex eo constat, quod post Ecclesiae utriusque conjunctionem nemo alius in cathedra Constantinopolitana sederit, cui Gennadii nomen congruere possit, praesertim cum in nominum mutatione initium litteram servare consueverit Graeci, ut notat Fabius Benivolentus in Vita Gennadii Scholarii praefixa Apologiae quinque capitum Concilii Florentini, de qua inferius.

Hunc vero Georgium sive Gennadium auctorem esse operis de quo agimus haec non inani conjectura demonstro. Haec in Marcum Ephesium Apologiam ejusdem esse auctoris censeo cum auctore defensionis quinque capitum Concilii Florentini, quae Fabio Benivolento Senensi interprete Labbe prodit Romae anno mdlxxv, et Graece Romae anno mdlxxvii. Nam praeterquam quod Gennadio patriarchae Constantinopolitano idem pariter opus in omnibus Mss. tribuitur; utrumque opus adeo persimile est, ut easdem exhibeat Patrum sententias eodem ordine, et iisdem non semel verbis propositas: quanquam in defensione quinque capitum fusior est auctor, brevior in Apologia in Marcum. Speciminis gratia quaedam ex utroque opere hic proponam. Auctor defensionis cap. 1 ex versione Benivolenti exhibet sententiam S. Cyrilli Alexandrini his verbis: « At Cyrillus Alexandrinorum pontifex in Epistola ad Nestorium quae incipit: *Cum Salvator noster manifeste dicat: Qui amat patrem* etc. inquit: *Etsi Spiritus* etc. » Auctor vero lucubrationis in Marcum gemina fere proponit his verbis ex versione Caryophylli: « Beatus (deest Beatus in Graeco) Cyrillus Alexandrince lumen Ecclesiae in Epistola ad Nestorium, cujus initium est: *Cum Salvator*, etc. » exordium Epistolae, ac denique excerptam ex ea sententiam eandem omnino recitat ac auctor defensionis. Utrumque pariter haec ipsa S. Cyrilli sententia alia ejusdem doctoris sententia explicatur. Denique utriusque operis scriptor aliud ex alio S. Cyrilli opere testimonium, eisdemque verbis proponit et recitat. Idem pariter animadvertere haec, cum utroque idem Tharsii patriarchae testimonium exponit. Ita pariter in excerptis doctorum sententiarum uterque non librum tantummodo, sed et libri exordium exhibet. Tanta haec Methodi affinitas, adjecto veterum Mss. testimonio, de uno eodemque utriusque operis auctore justam praebet suspicionem. At, inquit, unus idemque sit utriusque operis auctor; quid inde? Numquid propterea auctori Georgio Syncello vindicas? Id ubique probandum mihi superesse fateor, nec sane operosa erit epus rei demonstratio, postquam decerptam ex Apologia Georgii adversus Marcum sententiam exprompsero.